Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historie a vývoj Střední školy technické Most
History and development of High school of engineering Most
Andrea Neradová

Vedoucí práce: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

## PROHLÁŠENÍ

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Historie a vývoj Střední školy technické Most potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 27. 6. 2019

.....

vlastnoruční podpis

## PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Ivu Syřišti, Ph.D. za cenné profesionální rady a metodické vedení práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům Střední školy technické v Mostě za jejich ochotu a spolupráci při analýze této školy. Zejména panu Bc. Pavlovi Bartákovi.

Andrea Neradová

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá genezí regionálního školství po roce 1945 s důrazem na střední odborné školství, vývojem a možnostmi poválečného odborného školství ve světle geopolitického vývoje poválečné Evropy. S využitím historických pramenů analyzuje podmínky rozvoje odborného školství v socialistickém Československu a posléze i po roce 1989.

V empirické části pojednává s využitím literatury a paměti žijících zaměstnanců školy o problematice vývoje současné Střední školy technické, příspěvkové organizace.

V závěrečné části pak vyhodnocuje možnosti, které nabízí současný stav regionálního školství pro střední odborné školy v souvislosti s optimalizací sítě středních škol v Ústeckém regionu.

Tato práce bude využita jako historický doklad pro porovnání minulosti a současnosti významné technické „státní školy“ na území Mostecka.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Historie, vývoj, školství, vznik, střední škola, Střední škola technická Most

## **ABSTRACT**

This Bachelor thesis presents issues of the regional education after 1945 with an emphasis on the secondary education. In the theoretical part the development of the vocational education in the lights of geopolitical situation of postwar Europe is considered as well as after years 1989.

The empirical part deals with the evolution of the technical high school SŠT, contributory organization using folk-memories of teachers.

In the last part the possibilities of education offered by current conditions of regional education system in the context of optimization network of high schools in Ústí region are evaluated.

This work will be used as the historical document for comparison past and present of the significant technical state high school in Most.

## **KEY WORDS**

History, development, education, genesis, high school, High school of engineering

## Obsah

<b>1 Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>2 Teoretická část</b> ..... <b>8</b>
<b>2.1 HISTORIE ČESKOSLOVENSKÉHO ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ PO II. SVĚTOVÉ VÁLCE</b> <b>8</b>
2.1.1 <i>Historie československého odborného školství po roce 1945(1945 – 1948)</i> ..... 8
2.1.2 <i>Československé odborné školství po roce 1948 ve světle lánské akce (1948 – 1951)</i> ..... 11
2.1.3 <i>Československé odborné školství 1952 – 1957 – státní pracovní zálohy</i> ..... 15
<b>2.2 ČESKOSLOVENSKÉ ODBORNÉ ŠKOLSTVÍ V OBDOBÍ UČŇOVSKÉHO ZÁKONA A JEDNOTNÉHO ŘÍZENÍ UČŇOVSKÉHO ŠKOLSTVÍ (1958 – 1989)</b> ..... <b>21</b>
<b>3 Praktická část</b> ..... <b>26</b>
<b>3.1 SYSTÉM STŘEDNÍHO ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ NA MOSTECKU DO ROKU 1989</b> .. <b>26</b>
3.1.1 <i>Historie středního odborného školství na Mostecku po roce 1945</i> ..... 26
3.1.2 <i>Historie středních odborných škol na Mostecku, vznik učilišť</i> ..... 31
<b>3.2 SYSTÉM ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ NA MOSTECKU PO ROCE 1989</b> ..... <b>40</b>
<b>3.3 HISTORIE A SOUČASNOST STŘEDNÍ ŠKOLY TECHNICKÉ MOST, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE</b> ..... <b>46</b>
<b>4 Závěr</b> ..... <b>55</b>
<b>5 Seznam použité literatury</b> ..... <b>58</b>
<b>6 Seznam obrázků použitých v textu</b> ..... <b>599</b>
<b>7 Seznam zkratk použitých v textu</b> Chyba! Záložka není definována. <b>1</b>

# 1 Úvod

Řešení problematiky současné úrovně našich odborných škol lze zahrnout do oblíbené pochybovačné otázky mého kolegy. Quo vadis, schola?

Současný stav odborného školství není v dobré kondici. Naši učitelé odborného výcviku, s více než 25 letou praxí v různých středních odborných školách, vidí budoucnost našich odborných škol jako velmi problematickou.

Jedním z faktorů ovlivňující zdravé fungování škol je jejich financování. Většina politiků a školských odborníků“ se zaklíná heslem, nevyřešené financování školství“. Je nesporné, že jen zlomek provozního rozpočtu končí na potřebách edukace. Větší část přidělených finančních prostředků spotřebují školy v nákladech na energie, vodném, odpadech apod., které edukaci naprosto neřeší. Školy jsou vybaveny moderními technologickými zařízeními. Tyto technologie a zařízení je však nutno udržovat a opravovat. Na tyto náklady jsou určeny tzv. normativní finanční prostředky. Bohužel však normativy se vzhledem ke stoupajícím cenám tepla, elektřiny, vody atd., které rostou po desítkách procent, nezvyšují, ale překvapivě např. V Ústeckém kraji byl normativ pro rok 2018 snížen o 2% na žáka od 15 do 18 let.

Druhým problémem je úroveň žáků vystupujících ze základních škol. Přemíra nabídky maturitních oborů netechnického směru, z velké části nic neříkajících oborů, které jsou vesměs záležitostí soukromých škol, diskvalifikují střední odborné školy ve výběru kvalitnějších žáků. Není tajemstvím, že tyto školy přijímají i žáky vycházející ze ZŠ se čtyřkami.

## **2 Teoretická část**

### **2.1 Historie československého odborného školství po II. světové válce**

#### **2.1.1 Historie československého odborného školství po roce 1945(1945 – 1948)**

Rozvrácené poválečné československé národní hospodářství podstatně zhoršilo startovací podmínky pro vývoj československého učňovského školství. Většina strategických strojírenských firem z dob Protektorátu byla na konci války nesmyslným bombardováním zcela zničena (viz Kolbenka či Škodovka). Nedobře na tom bylo i Slovensko, které se nezbavilo svého poměrně zaostalého zemědělského charakteru.

Se vznikem Košického vládního programu byla nastolena snaha o obnovu národního hospodářství a kontrolu nad většími podniky převzaly tzv. závodní rady (dělnická kontrola nad hospodařením těchto podniků).

Pro školství byl Košický vládní program významným svou demokratizací vzdělávání (zajištění práva na vzdělání dětem dělníků, rolníků a ostatních pracujících dle jejich schopností). Tato demokratizace měla přispět k ozdravení celé společnosti po traumatizující II. světové válce.

Učňovské školství během války a okupace, jako jedna z mála oblastí československého školství, nestagnovalo. To byl také důvod, proč byl původní systém učňovského školství fungující do roku 1945 přijat i v době po osvobození. Systém, který se vyvíjel v sedmdesátých letech devatenáctého století i se všemi změnami, které zavádělo do výchovy učňů vládní nařízení č. 200/1943 Sb. a některé další výnosy a vyhlášky. Nezměnila se ani dosavadní soustava ani popisy oborů zavedené a vypracované Ústavem lidské práce. V plánech a osnovách vymizela výuka němčiny a byla nahrazena češtinou.

Před vydáním prvního znárodňovacího dekretu (27. října 1948) bylo na ministerstvu školství a osvěty rozhodnuto o reformě učňovského školství, která spočívala v rozšíření počtu hodin teoretického vyučování. Po znárodnění přešli

do rukou státu spolu s důlním a energetickým průmyslem i všichni učňové, kteří se pro tyto resorty připravovali. Znárodněním byly vytvořeny velmi vhodné hospodářské, politické a organizační podmínky.


[…]


změny probíhají z iniciativy zaměstnanců školy, kteří jsou v důchodovém věku či se k tomuto věku přiblížili, věřme, že celá tato anabáze je příslibem pro nastupující generaci pedagogů a klientů této školy.

## 4 Závěr

Pokud jsem přemýšlela o tom, jaký závěr pro mou bakalářskou práci zvolit, stále jsem si připomínala, že se v něm musím zmínit o tom, v jakém prostředí se rozvíjelo školství na Mostecku a především o vlivu sociálních a demografických podmínek Mostecka na střední odborné školství.

O tyto informace jsem požádala pamětníky a to nejenom své kolegy spoluzaměstnance, ale také své dědy, babičky a jejich přátele, kteří si pamatují, jak vypadalo školství na Mostecku po válce a jak v dobách budování reálného socialismu a samozřejmě jsem je požádala i o srovnání se školstvím dnešních dnů.

Já: Můžete mi něco říci o tom, jak to vypadalo ve školství na Mostecku po válce?

František Zajíček, havíř, 79 let) : Samozřejmě. Psal se rok 1945. Bylo mi šest let, když jsem začal chodit do měšťanské školy ve starém Mostě. Když mi bylo devět, chopili se moci komunisté a v českém školství se začali dít změny. Já je v obecné škole příliš nepocítil. Stále se topilo uhlím, když jsme něco provedli, pan učitel nám napráskal rákoskou, a žili jsme si svůj bezstarostný život dětí, kterým k štěstí stačilo to, že byl mír, že rodiče měli práci a měli jsme co jíst. Změny jsme pocítili až s nástupem do učiliště. Na hornickém Mostecku nebyl bůhví jaký výběr učebních oborů. Nejvíce jich nabízela hornická učiliště, intenzivní povrchová těžba potřebovala spoustu pracovních sil a tak jsem v hornickém učilišti skončil i já. Hornictví bylo na „forhontu“ a tak jsme jako učni měli ty nejlepší podmínky a od druhého ročníku jsme si mohli i vydělat peníze. Samozřejmě, že jsme měli podepsané učňovské smlouvy s mateřskou fabrikou (Doly Ležáky Most) a tam jsem, po vyučení, taky logicky skončil.

Rudolf Weber, instalatér, 68 let: Já jsem se, po vychození základky ve starém Mostě, šel učit do Meziboří na OU Pozemních staveb Ústí nad Labem na instalatéra. Máma za mě tenkrát podepsala učňovskou smlouvu a věděla, že mám v Mostě, kde probíhala velká bytová výstavba domů, zajištěnou práci na minimálně 20 let. Psal se rok 1965 a v učilišti se kromě nás, po zemáků, učili taky kluci z malých podniků, jako byly Konstruktiva, OPBH a OSP. Dostávali jsme za stoprocentní docházku měsíční odměnu. Od druhého ročníku jsme už pracovali na stavbách v pracovních četách. Byla to, pro můj další odborný růst, ta nejlepší zkušenost. Dnes už jsem v důchodu, ale rád vzpomínám na dobu, kdy jsem se učil a měl jsem spoustu dobrých kamarádů,

pozdějších spolupracovníků. Po roce 1989 jsem, po delimitaci PS Ústí nad Labem, skončil v učilišti v Meziboří, jako mistr odborného výcviku. Do důchodu jsem odcházel z Vaší školy.

Pokud by byla možnost, vrátit se v čase, poznali bychom, že na veškerý rozvoj středního odborného školství na Mostecku, měla největší podíl industrializace Mostecka. Hornictví a stavebnictví potřebovaly co nejvíce vzdělávacích institucí a co nejvíce absolventů hornických a stavebních oborů. K naplňování pětiletých plánů to však nestačilo, a tak se Mostecko začalo plnit novými obyvateli ze Slovenska a Moravy, kteří měli nahradit výpadek pracovních sil za odsunuté obyvatelstvo německé národnosti. Rychlé zaměstnání, často bez potřebného vzdělání, přilákalo i početnou skupinu cikánského obyvatelstva, které pracovalo na rekultivacích po těžbě, v Technických službách a ti úspěšnější se dokonce vyučili v řemeslech (zedníci, instalatéři a zámečníci). Tyto doby si nemohu pamatovat, ale musely být ideální. Nikdo nestál s nataženou rukou, všichni museli pracovat.

*Obrázek 4.1 Opravené budovy SST Most se sportovním zázemím*

Současnost vypadá na první pohled ideálně. Zvyšují se platy učitelům v odborném školství, jsou investovány stamilióny do infrastruktury, ale stále je tu veliký otazník nad financováním školství z pohledu běžného provozu a nad personálním obsazením učitelských pozic. Každodenní život odborných škol je limitován nedostatečným financováním provozních potřeb, schází peníze na nákup materiálu, aktualizaci

nářadového, strojového a nástrojového parku a často nejsou peníze na základní potřeby jednotlivých škol. Většina normativních záloh padne na vytápění a ostatní energetické vstupy, na ostatní provoz pak zbývá jen zlomek.

Stárnoucí populace učitelů, obzvláště učitelů odborného výcviku je na pováženou. Jak jsem výše uvedla, věkový průměr UOV v naší škole je 57 let a situace se stále nelepší a podle informace mých kolegů to na ostatních odborných školách není o nic lepší. Velký otazník je nad tím, jakou úroveň bude mít odborné vzdělávání, především z hlediska praxe, za pouhých 10 let, kdy stěžejní pracovníci těchto úseků budou příliš přestárlí na to, aby se mohli po odborné stránce věnovat mladé generaci.

Doufám, že se do budoucna najde někdo, kdo bude mít dostatek zkušeností s odbornými školami, dá jejich vývoji potřebný impuls a rozjede rozvojový systém středních odborných škol, systém, který tu od devadesátých let schází. A znovu se mi vtírá otázka: „Quo vadis, schola?“
