# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Andrea Neradová
**Datum narození:** 22.07.1989

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Zadavatel práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)
**Název práce:** Historie a vývoj Střední školy technické Most

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 05.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Student představil svou bakalářskou práci, zodpověděl otázky vedoucího práce, oponenta a člena komise. Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku klasifikace.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** Ing. Karolina Duschinská, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D. ....
PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D. ....